en su compañía y no lo reconocían, pues sus ojos enturbiados les impedían reconocerlo. El reconocimiento estaba reservado para el momento de la fracción del pan. Se juntó, pues, con ellos; aceptó ser huésped suyo, bendijo el pan, lo partió, y entonces lo conocieron. Así reconocéis a Cristo los que creéis en él. Piense ahora vuestra caridad en cómo eran los discípulos antes de la resurrección del Señor. ¡Que ellos me perdonen! No eran fieles todavía; luego se engrandecieron, pero antes eran incluso inferiores a nosotros. En efecto, nosotros creemos que Cristo resucitó, cosa que ellos aún no creían. Luego vieron, tocaron, palparon con sus ojos y manos, y gracias a eso creyeron y las Sagradas Escrituras afianzaron sus corazones. Quienes bebieron eructaron, y nos llenaron a nosotros.

3. Estaban comentando entre sí estas cosas, lamentando la muerte de Cristo, cual si fuese la de un hombre cualquiera, cuando se les apareció Jesús y se les agregó como un viajero más, el tercero, y les preguntó cuál era el tema de su conversación. Ellos le respondieron: *¿Sólo tú eres peregrino en Jerusalén, que desconoces lo que allí ha acontecido en estos días: cómo los jefes de los sacerdotes entregaron a la muerte a Jesús, que era un gran profeta? ¡Oh discípulos! ¿Dónde queda el Señor, reducido ya a profeta? ¿No era él el que daba cumplimiento a los profetas? Ved, hermanos, cómo los discípulos, a pesar de haber creído, ante la desesperación por la muerte del Señor, volvieron a pensar sobre su persona lo mismo que pensaban los extraños. Os acordáis, amadísimos, de que en cierta ocasión*

eo, et non cognoscebant eum; oculi enim eorum tenebantur, ne eum agnoscerent (Lc 24,15-16); sed ad panis fractionem cognitio servabatur. Venit enim cum illis; susceptus est ab eis hospitio; benedixit panem, et fregit, et agnoverunt eum. Sic agnoscitis Christum, qui creditis Christum. Consideret autem caritas vestra, quales fuerint omnes Discipuli ante Domini resurrectionem. Ignoscant mihi; nondum erant fideles; magni postea facti sunt, prius autem nobis etiam inferiores erant. Nos enim credimus Christum resurrexisse, quod illi nondum credebant. Sed postea viderunt, tetigerunt, oculis suis manibusque tracta[1074]verunt, et sic crediderunt, et Scripturis sanctis eorum corda firmata sunt. Qui biberunt, ructaverunt, et non impleverunt.

3. Loquebantur ergo inter se ista, dolentes Christi mortem, quasi hominis, et apparuit eis Iesus, et addidit se comitem in tertium, quaesivitque quid inter se loquerentur. Responderunt illi: *Tu solus peregrinus es in Hierusalem; nescis quae hic contigerunt in his diebus; quemadmodum principes sacerdotum morti tradiderunt Iesum, qui erat magnus Propheta* (Lc 24,18-20). O Discipuli, ubi erat Dominus, iam propheta? Nonne ipse omnes Prophetas implebat? Videte, fratres, quomodo Discipuli crediderunt, sed ex desperatione mortis Domini, redierunt ad verba, quae dicebant de Christo extranei. Meministis, carissimi, quia Dominus aliquando dixit Discipulis suis: *Quem me dicunt homines esse, Filium*